<sup>62</sup> „*Substantificare aliquid est facere actu esse in se vel in supposito.*“

<sup>63</sup> „*Posito quod inter accidentia talia, de quibus loquitur, non sit ordo essentialis sed accidentalis tantum, nichilominus tamen inter naturas istas scilicet paneitatem assumptam et carneitatem sive corporeitatem corporis Christi non est aliquis ordo essentialis, quod patet, quia secundum esse diffinitum neutra includit aliam in sua ratione, nec preexigit aliam nec sequitur ad aliam, ut una ad aliam habeat ordinem similitudinis vel prioris vel posterioris. Ubi autem non est simile neque prius neque posterius, ibi neque ordo. Simpli-*

lich gibt er zu, daß Gott eine Unterordnung bestimmen könne. Aber woher, so fragt er mit Recht, nimmt der Verfasser der Defensio dafür den Beweis? Er müßte ihn aus theologischen Quellen streng führen; denn in solchen Geheimnissen kann nicht die Vernunft, sondern nur der Glaube uns leiten. Mit der bloßen abstrakten Möglichkeit ist es nicht getan<sup>64</sup>.

Die von uns im ersten Teil der Arbeit schon besprochenen Versuche Quidorts, die Impanationslehre aus der kirchlichen Tradition zu beweisen, finden im 6. Traktat des A. eine genaue Widerlegung. U. a. wird bei der Erklärung des Zitates aus Joh. Damascenus wiederum der hl. Thomas zitiert<sup>65</sup>. Gegen die falsche Deutung des Bekenntnisses Berengars wird auf die richtige Erklärung des Johannes Teutonicus und des Huguccio hingewiesen. Auffallend ist es, daß der A. nicht auf die von Quidort vorgebrachten Meinungen der „magistri moderni“ wie Guido von Cluvigny antwortet. Ob sie in der ihm vorliegenden Defensio fehlten? Sonst setzt das ganze Kapitel fast wörtlich den Wortlaut des entsprechenden Teiles der gedruckten Determinatio voraus.

Es fehlt noch die Widerlegung des Beweisversuches Quidorts: Meine Lehre ist philosophisch leichter ver-

citer patet, quod neque ordo accidentalis est inter naturas istas, quia ordo accidentalis attenditur inter accidentia ratione sue inherencie ad subiectum unum et idem ratione adveniencie et ratione inherencie ad ipsum subiectum... Sed inter istas naturas... nec una pre-exigit aliam, nec consequitur ad aliam, quod patet, quia neutra habet se ad aliam ut genus vel pars vel ydioma. Ergo nullus ordo est inter ipsas, secundum quem una mediante alia assumatur vel coassumatur“ (fol. 19<sup>v</sup> f.).

<sup>64</sup> „Unde necesse haberet iste defensor et ista defensio posicionis huius assumptionis paneitatis cum tali mediacione, habere firmam radicem magnarum et magnorum auctoritatum et auctorum ad credendum, vel racionum ad cogendum assentire huiusmodi mediacioni assumptionis... Videtur enim valde incautum preter textum Evangelii et Sacre Scripture et auctoritates sanctorum et doctorum in-nitencium consequencie et concordancie Sacre Scripture circa sacramenta ecclesie, solis racionibus de possibili irrumpere in secreta maiestatis fidei. Quis enim novit sensum Domini in talibus nisi sola fides ex auditu per verbum Christi“ (fol. 20).

<sup>65</sup> „Ad hoc potest dici, quod Thomas super 4 Sententiarum in questione illa, utrum panis remaneat substancia, sufficienter solvit distinguendo illa verba Iohannis Damasceni, quia unionem illam et coniunctionem Verbi et panis dicit accipiendam et intelligendam esse conversionem panis in corpus Christi etc.“ (fol. 20).

ständig. Wir ahnen schon die prinzipielle Stellung des A. zu einem solchen Beweisgang: Eine theologische Frage ist zunächst nicht nach ihrer mehr oder weniger leichten philosophischen Verständlichkeit zu beurteilen<sup>66</sup>. Doch werden vom A. auch die einzelnen Beweisgründe widerlegt. Wenn der Pariser Lehrer sagte, daß seine Impanationslehre genau so leicht verständlich sei wie die Inkarnationslehre, so antwortet der A. mit Recht, daß gerade diese eines der tiefsten Geheimnisse des Glaubens darstelle. Auch die philosophische Antwort des A. auf die Schwierigkeit Quidorts, wie die Transsubstantiationslehre erklären wolle, daß Christus durch die *conversio* des Brotes vom Himmel auf den Altar komme, ist dogmengeschichtlich wichtig. Daher sei sie hier ganz mitgeteilt:

„Hoc autem sufficienter tollitur per modum existendi corpus Christi in altari, et per modum ipsius conversionis. Corpus Christi enim non incipit esse in aliquo loco, ubi non fuit prius, nisi duobus modis secundum duplicem modum existendi. Ubi enim existit corpus Christi secundum dimensiones proprias suas et eis mediantibus ut in loco, cui ille dimensiones sue commensurantur, ab inde non potest incipere esse in alio loco nisi per motum localem. Ubi autem existit per solam substantiam suam non mediantibus suis dimensionibus propriis, ibi non incipit esse per motum localem, cum substantie de se non competat motus localis, nisi mediante quantitate dimensioniva solum; sed incipit ibi esse conversione alicuius in ipsum sicut mediante conversione panis, quia conversio potest ei convenire mediante sola substantia sua absque quantitate. Unde non est necesse corpus Christi ad conversionem istam descendere de celo ad altare, sed absque omni motu locali potest fieri ista conversio et per eam corpus Christi esse in altari...“<sup>67</sup>

Wenn Johann Quidort in der Begründung seiner neuen Hypothese immer wieder darauf hinwies, daß besonders die eigentliche Verwandlungslehre fast unüberwindliche philosophische Schwierigkeiten enthalte, so will der A. auch hierüber genaue Auskunft geben. Dadurch kommt es zu einer

---

<sup>66</sup> „Ad hec omnia potest dici in contrarium primo, quod in sacramentis et miraculis divinis non est querenda captabilitas nostri intellectus primo et principaliter, sed ex consequenti. Quod patet ex eo, quia in istis primo et principaliter requiritur fides propter meritum; ratio vero ex consequenti ad fidei premium et solacium. Unde in talibus oportet fidem precedere et rationem subsequi et obsequi fidei...“ (fol. 21v).